
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 178/GR/UFFS/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o artigo 38 da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 

1990, na redação dada pela LEI Nº 9.527, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR o substituto do servidor investido em função gratificada, da Universidade 

Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir, para que assuma a respectiva função nos 

afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular: 
I - FG - 2 - CHEFE DA SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS CAMPUS CERRO 

LARGO 
Siape Titular Siape Substituto 

1779584 Sheila Maria de Oliveira 1952010 Andreia Frohlich Justen 

Motivo Férias Período 12/02/2020 a 21/02/2020 

II - FG - 2 - CHEFE DA DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E CARREIRA 
Siape Titular Siape Substituto 

1770450 Marcio Freitas 1896060 Rafael Klein Moreschi 

Motivo Licença Capacitação Período 16/02/2020 a 16/03/2020 

III - FG - 1 - CHEFE DA ASSESSORIA DE GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS CAMPUS 

CERRO LARGO 
Siape Titular Siape Substituto 

2181976 Adenise Clerici 1795326 Luciano de Wallau 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 21/02/2020 

IV - FG - 1 - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REDES DE TELECOMUNICAÇÕES 
Siape Titular Siape Substituto 

2388204 Flavio Humberto Testa 2126948 Marcos Eugenio Dietrich 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 21/02/2020 

V - FG - 1 - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Siape Titular Siape Substituto 

1792339 Itamar Luiz Breyer 1762746 Kelly Trapp 

Motivo Licença Capacitação Período 17/02/2020 a 21/02/2020 

VI - FG - 3 - CHEFE DA SECRETARIA GERAL DE CURSOS CAMPUS CHAPECÓ 
Siape Titular Siape Substituto 

2126770 Roseni Maria Zuconelli 2184435 Ricardo Osmar Voss 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 21/02/2020 

VII - FG - 3 - CHEFE DA ASSESSORIA ACADÊMICA CAMPUS CHAPECÓ 
Siape Titular Siape Substituto 

1831682 Vanessa Zamodzki de Camargo 1938516 Marcello Savio de Souza 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 22/02/2020 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9527.htm

